54 CÔNG BÁO/Số 07+08/Ngày 10-01-2018

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH NGHỆ AN

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập -Tự do -Hạnh phúc

    Số: 02/2018/Qð-UBND                   Nghệ An, ngày 02 tháng 01 năm 2018

QUYẾT ðỊNH
Về việc quy ñịnh cơ quan xác ñịnh, phê duyệt giá khởi ñiểm ñấu giá
quyền sử dụng ñất ñể giao ñất có thu tiền sử dụng ñất hoặc thuê ñất
trên ñịa bàn tỉnh Nghệ An và ủy quyền quyết ñịnh tăng hệ số ñiều

chỉnh giá ñất trong xác ñịnh giá khởi ñiểm

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền ñịa phương ngày 19/6/2015;
Căn cứ Luật ðất ñai ngày 29/11/2013;
Căn cứ Nghị ñịnh số 135/2016/Nð-CP ngày 09/9/2016 của Chính phủ sửa

ñổi, bổ sung một số ñiều của các Nghị ñịnh quy ñịnh về thu tiền sử dụng ñất, thu
tiền thuê ñất, thuê mặt nước;

Căn cứ các Thông tư của Bộ trưởng Bộ Tài chính: số 332/2016/TT-BTC
ngày 26/12/2016  sửa ñổi, bổ sung một số ñiều của Thông tư số 76/2014/TT-BTC
ngày 16/6/2014 của Bộ Tài chính hướng dẫn một số ñiều của Nghị ñịnh số
45/2014/Nð-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ quy ñịnh về thu tiền sử dụng ñất;
số 333/2016/TT-BTC ngày 26/12/2016  sửa ñổi, bổ sung một số ñiều của Thông tư
số 77/2014/TT-BTC ngày 16/6/2014 của Bộ Tài chính hướng dẫn một số ñiều của
Nghị ñịnh số 46/2014/Nð-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ quy ñịnh về thu tiền
thuê ñất, thuê mặt nước;

Theo ñề nghị của Giám ñốc Sở Tài chính tại Tờ trình số: 4149/TTr-STC
ngày 26/12/2017,

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Phạm vi ñiều chỉnh
1. Quyết ñịnh này quy ñịnh cơ quan xác ñịnh, phê duyệt giá khởi ñiểm ñấu

giá quyền sử dụng ñất trên ñịa bàn tỉnh Nghệ An ñể: giao ñất có thu tiền sử dụng
ñất trong trường hợp diện tích tính thu tiền sử dụng ñất của thửa ñất hoặc khu ñất
ñấu giá có giá trị (tính theo giá ñất trong Bảng giá ñất) dưới 20 tỷ ñồng; thuê ñất trả
tiền một lần cho cả thời gian thuê trong trường hợp diện tích tính thu tiền thuê ñất
của thửa ñất hoặc khu ñất ñấu giá có giá trị (tính theo giá ñất trong Bảng giá ñất)

CÔNG BÁO/Số 07+08/Ngày 10-01-2018 55

dưới 20 tỷ ñồng; thuê ñất trả tiền hàng năm. Và ủy quyền quyết ñịnh tăng hệ số
ñiều chỉnh giá ñất trong xác ñịnh giá khởi ñiểm.

2. Quyết ñịnh này không áp dụng ñối với các trường hợp ñấu giá quyền sử
dụng ñất trong Khu kinh tế, Khu công nghệ cao.

3. Khu ñất trong quy ñịnh này ñược hiểu là gồm nhiều thửa ñất do một chủ
sở hữu.

ðiều 2. ðối tượng áp dụng
1. Sở Tài chính; UBND các huyện, thành phố, thị xã.
2. Các tổ chức, cá nhân có liên quan ñến việc ñấu giá quyền sử dụng ñất ñể

giao ñất có thu tiền sử dụng ñất hoặc thuê ñất.
ðiều 3. Cơ quan xác ñịnh, phê duyệt giá khởi ñiểm
1. Sở Tài chính xác ñịnh giá khởi ñiểm ñấu giá quyền sử dụng ñất ñể

giao ñất có thu tiền sử dụng ñất cho tổ chức trong trường hợp diện tích tính thu
tiền sử dụng ñất của thửa ñất hoặc khu ñất ñấu giá có giá trị (tính theo giá ñất
trong Bảng giá ñất) dưới 20 tỷ ñồng, xác ñịnh giá khởi ñiểm ñấu giá quyền sử
dụng ñất thuê trả tiền một lần cho cả thời gian thuê trong trường hợp diện tích
tính thu tiền thuê ñất của thửa ñất hoặc khu ñất ñấu giá có giá trị (tính theo giá
ñất trong Bảng giá ñất) dưới 20 tỷ ñồng, xác ñịnh giá khởi ñiểm ñấu giá quyền
sử dụng ñất thuê trả tiền thuê ñất hàng năm. Ủy quyền Giám ñốc Sở Tài chính
phê duyệt giá khởi ñiểm ñấu giá quyền sử dụng ñất cho các trường hợp quy
ñịnh tại Khoản này.

2. UBND các huyện, thành phố, thị xã xác ñịnh giá khởi ñiểm ñấu giá
quyền sử dụng ñất ñể giao ñất có thu tiền sử dụng ñất cho hộ gia ñình, cá nhân
trong trường hợp diện tích tính thu tiền sử dụng ñất của thửa ñất hoặc khu ñất
ñấu giá có giá trị (tính theo giá ñất trong Bảng giá ñất) dưới 20 tỷ ñồng thuộc ñịa
bàn quản lý. Giao Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, thị xã phê duyệt giá
khởi ñiểm ñấu giá quyền sử dụng ñất cho các trường hợp quy ñịnh tại Khoản
này.

ðiều 4. Ủy quyền quyết ñịnh tăng hệ số ñiều chỉnh giá ñất
1. Ủy quyền Sở Tài chính; UBND các huyện, thành phố, thị xã quyết ñịnh

tăng hệ số ñiều chỉnh giá ñất ñể xác ñịnh giá khởi ñiểm trong trường hợp thửa ñất
hoặc khu ñất ñấu giá thuộc ñô thị, trung tâm thương mại, dịch vụ, ñầu mối giao
thông, khu dân cư tập trung có khả năng sinh lợi ñặc biệt, có lợi thế trong việc sử
dụng ñất làm mặt bằng sản xuất kinh doanh, thương mại và dịch vụ.

2. Thời gian ủy quyền ñến hết ngày 31/12/2018.
ðiều 5. Hiệu lực thi hành
1. Quyết ñịnh này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 12/01/2018.

56 CÔNG BÁO/Số 07+08/Ngày 10-01-2018

2. Các trường hợp phát sinh kể từ ngày 01/01/2018 ñến ngày Quyết ñịnh này có
hiệu lực thì áp dụng theo quy ñịnh tại Quyết ñịnh này.

3. Bãi bỏ Quyết ñịnh số 1281/Qð-UBND ngày 03/4/2015 của UBND tỉnh về
việc ủy quyền và phân cấp quyết ñịnh giá khởi ñiểm ñấu giá quyền sử dụng ñất trên
ñịa bàn tỉnh Nghệ An.

ðiều 6. Tổ chức thực hiện
Chánh văn phòng UBND tỉnh; Giám ñốc các Sở: Tài chính, Tài nguyên và

Môi trường, Xây dựng; Cục trưởng Cục Thuế Nghệ An; Chủ tịch UBND các
huyện, thành phố, thị xã; Các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi
hành Quyết ñịnh này./.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH
Lê Xuân ðại